

Nr 383.

Godkänd av första kammaren den 12 juni 1918.

Godkänd av andra kammaren den 12 juni 1918.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av vissa kronoegendomar och upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 130.)

Till Konungen.

I en till riksdagen den 7 maj 1918 avlåten proposition nr 443, har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att i de i berörda protokoll närmare angivna, under 4 särskilda punkter upptagna ärenden, medgiva försäljning av kronoegendomar eller upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.

Då riksdagen icke har något att erinra mot ifrågavarande framställning, får riksdagen anmäla, att riksdagen medgivit

1) *dels* att lotterna litt. C och D₂ av kronoegendomen $\frac{3}{4}$ mantal Blacksta nr 5 med $\frac{1}{44}$ mantal Daglösan nr 2 i Gåsinge socken av Södermanlands län må försälas till Gåsinge och Dillnäs kommuner mot en köpeskilling av 26,000 kronor att erläggas med en sjättedel vid tillträdet och en sjättedel den 14 mars varje av nästföljande fem år samt under villkor i övrigt,

att ägolotterna säljas i det skick, de vid tillträdet befinnas, var-

vid kommunerna skola inträda i de rättigheter och skyldigheter, kronan ägt till den brukare, som vid samma tid avträder ägilotterna;

att köpeskillingen skall erläggas till Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet;

att köpebrev skall utfärdas, så snart första sjättedelen av köpeskillingen erlagts och kommunernas skuldförbindelse å återstoden därav avlämnats;

att kommunerna skola svara för de å ägilotterna för tiden efter tillträdesdagen belöpande onera och utskylder; samt

att kommunerna skola ensamma vidkännas kostnaderna för lagfart å köpet och för inteckning i fastigheten till säkerhet för berörda skuldförbindelse samt andra med köpet förenade utgifter;

dels ock att lotten litt. B av samma egendom må försälas till Blacksta mejeriförening mot en köpeskillning av 200 kronor att kontant vid tillträdet erläggas till Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet, och under villkor att föreningen ensam vidkännas kostnaderna för lagfart å köpet samt övriga med detsamma förenade utgifter;

2) *dels* att vissa i statsrådsprotokollet angivna områden om tillhoppa 0.953 hektar må från kronoegendomen 1 mantal Bredaryd nr 3 Torp och $\frac{1}{2}$ mantal Bredaryd nr 4 Norregård i Bredaryds socken av Jönköpings län försälas till Halmstad—Nässjö järnvägsaktiebolag mot en köpeskillning av 1,830 kronor att kontant betalas till Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet vid tillträdet samt under villkor, att bolaget skall i gränsen mellan områdena, å ena, samt kronans mark, å andra sidan, uppsätta och för framtiden underhålla lämpligt stängsel samt bestrida alla med områdenas fränkiljande och lagfarande förenade kostnader;

dels att ett i statsrådsprotokollet omförmält område om 1.318 hektar med tillägg för väg på sätt domänstyrelsen föreslagit må från samma egendom försälas till Bredaryds församling mot en köpeskillning av 3,295 kronor att kontant betalas till Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet vid tillträdet samt under villkor, att församlingen skall, där så från kronans sida påfordras, uppföra och för framtiden underhålla stängsel i områdets gräns emot kronans mark samt ensam vidkännas de med områdets avskiljande och med lagfart å fånget förenade kostnader;

dels att, med undantag av lägenheten Liatorp, övriga i två i statsrådsprotokollet intagna tabeller upptagna 20 lägenheter ävensom utskiftet Havrida äng må var för sig med i nämnda protokoll angivet område och med tillägg beträffande tomterna nr 13 och 16 av vägom-

råde på sätt domänstyrelsen föreslagit från ifrågavarande egendom upplåtas i enlighet med gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med rätt för Johanna Andersson i Furukull till hembud å utskiftet Havrida äng;

dels ock att det område, som upptagits å distriktslantmätaren K. E. F. Lilliecronas i ärendet företedda karta, med undantag dock av de däri ingående tomterna nr 17, 18 och 19, må försäljas till fabrikören A. Lundell i Bredaryd mot en köpeskillning, som skall utgå efter ty i gällande lag om expropriation föreskrives samt på Lundells bekostnad till beloppet bestämmas av tre gode män, av vilka Kungl. Maj:ts befallningshavande utser en, sökanden en och domaren i orten den tredje, samt under villkor i övrigt:

att köpeskillningen skall kontant inbetalas till Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet vid tillträdet;

att köparen på egen bekostnad anlägger fortsättningen av förberörda väg till kronoegendomens övriga ägor samt upplåter hela vägområdet till allmänt begagnande såsom väg;

att å området icke må uppföras fabriksbyggnader på närmare avstånd än 100 meter från huvudgårdens eller tomternas åbyggnad; samt

att köparen ensam vidkännes de med områdets avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader;

3) *dels* att sju i statsrådsprotokollet omförmälda lägenheter litt. a, b, d, i, k, l och m må var för sig med i samma protokoll angivet område från förra militieboställena 1 mantal Kölaboda nr 3 Storegård och $\frac{1}{2}$ mantal Skateboda nr 3 Södergård i Göteryds socken av Kronobergs län upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med iakttagande beträffande lägenheten litt. b, att från försäljningen undantages av ägofiguren nr 180 en lika bred strandremsa som den, vilken enligt en i ärendet åberopad, av extra lantmätaren Carl Mohlin år 1912 upprättad karta skall undantagas från ägofiguren nr 181, samt under förbehåll att andel i den hemmanet Kölaboda tillkommande rätt till grund, vatten och fiske uti Helgeå ej ingår i försäljningen av denna lägenhet;

dels ock att ett i statsrådsprotokollet omförmält markområde om 10.535 hektar må jämte utanför samma område befintligt, förra militiebostället Kölaboda nr 3 Storegård tillhörigt vattenområde i Helgeå med tillhörande strand- och vattenrätt, i distriktschefen Arvid Blombergs utredning benämnt övre delen av fallen, liggande ovanför Delarydsdammens uppdämda vattenyta, och mellandelen vid Delaryds damm, även-

som utanför markområdet befintliga holmar, grund och fiske försäljas till Strömsnäs bruks aktiebolag under villkor,

att köpeskillingen skall utgå efter ty i gällande lag om expropriation föreskrives och till beloppet på bolagets bekostnad bestämmas av tre gode män, av vilka Kungl. Maj:ts befallningshavande och bolaget vardera utse en och domaren i orten den tredje, dock att köpeskillingen ej må bestämmas till lägre belopp än 21,200 kronor;

att köpeskillingen skall kontant inbetalas till Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet vid tillträdet;

att köparen skall vidkännas alla med områdets avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader; samt

att områdets innehavare skall, där så från kronans sida påfordras, uppsätta och för framtiden underhålla hägnad i gränsen mot kronans mark; samt

4) *dels* att två i statsrådsprotokollet omförmälda med I och IV betecknade lotter må från 1 mantal Hägernäs nr 1 under kronoparken Grönbo i Ramsbergs socken av Örebro län försäljas å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor, med iakttagande av de smärre ändringar i gränsen mot det undantagna området utefter ån mellan sjöarna Norr- och Södermogen, som kunna finnas erforderliga vid blivande ägostyckning å egendomen;

dels ock att tre i samma protokoll angivna, med II, III och V betecknade ägotlotter må från samma egendom upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar.

Stockholm den 12 juni 1918.

Med undersätlig vördnad.
